
174 / Ceskoslovenská psychologie ročník 

ZPRÁVY 
K VÝROčf doc. P h Dr . JOSEFA LANGMEIERA , CSc '.~:i 

12. ledna 1991 by l o psychologu a dlouholetému vedoucímu Kabinetu psychol ogie IhE 
docentu Langmeierovi sedmdesát let. Nepokusím se zde ani rekapitu lovat jeh g , zivot
ní dráhu a dílo - to j sme učinil.i již u příležitosti dřívějšího výročí, an i přehléd
nout jeho učitelské a autorské působení v nedávných letech - to je je šte t v živ4 
paměti odborníků. i veřejnosti. Chci touto zmínkou pouze připomenout .je'fi:o .stá lóíí 
přítomnost mezi nám i - v současnosti sice méně vnějškově nápadnou , avš ak n_emeně 
působivou než dříve. , « i 

Pro m nohé z nás se d ocent Langmeier stal téměř zosobněním na ší klinické ~ psy -:. 
ch olo gie, jejíc h průkopnických kroků i jejího obtí žného růstu a zrání_ . Také však 
i jejího poje tí j ak o vědecky založeného obor u čerpajícího svůj smysl z osob ní ~luž~ 
psycholog a těm, kteří jeh o pom oc potřebuji : dětem i dospělým, jednotlivcům' i ro
di nám, lékařům i vychovatelům. V po sled níc h le tec h předává ofi ci ální p odoJju 'tohoto 
své h o povolání do r uk ou věkově mladš í m a věnuje svůj um službě strádajícím 
v podo bách. kt .eré js ou očím veřejnosti v íce skryty. Av.~ak my, kteří jsm e měli ,Pří
ležitost učit se a pracovat v ovzduší j eh o mi-mořádného v livu (věřím, že ml uví m za 
stovky, možná t isíc e kolegů), ani nemůžeme jinak, než žít a pracovat dále · .%·ním 
jako sv ý m vnitřním vzo rem i tak trochu svědomím. D ocent Langmei er nám . by ~ JL §.e 
nejen mimořádným zdroj em psychologic ké ho poznání a umění ve svém díle. " Snad 
ještě podstatnější pr o nás n ásl ed ov ník11 je jeho osobní příklad živo tní mo u d'tosti 
a statečnosti, k t eré vytrvale osvědčoval v těžkých dobác h a v náročném po.s~av,ení . 
Dokázal nepodléhat malomyslnosti ani nátlaku a důvtipně a trpělivě prosq,zovat 
m ožnosti ps ychologické pomoci potřebným i možnosti vzdělávání odborníků zároveň 
kvalitní ch, lidsky citlivý ch a ho t ových k službě. . .•. ,, 

Pro nekompromisnost . s níž d ocen t Lang meier dával přednost vlastnímu sv.ě~omí 
. před politickou konformitou, byly mu nej vyšší pedagogícké a vědecké hoi!'nosti , 
odepřeny, ač mu pro jeho dílo nepochybně patří. Pro nás však se stal . skutečwým . 
pr o f es o r e m - učitelem, který ne j en zprostředkuje, aie zároveň vyzná v.i · 
své učení a tím získ ává a vycho vává své ž áky . To je mnohem více , než m úž e jakkolí -
přidělený tit ul zmoci. Zůstává nám v to mto oh l edu vůdcem i n eus tálou . výzvou , k : po-
kračování v jeh o d í .Ze. Díky za to. · ;, 

PROC ES 
TECHNOLOGICK É ZM Ě N Y 
A JE HO VLIV N A PR AC I 

Ve dnech 9 . až 13. září 1990 proběhlo 
v Siofóku (Maďarsko) pr acovní setká n í 
pořádané Ev ro psko u sítí organizačních 
a p racovních psychologů (ENOP) a Ma
ďarskou koord inační radou pro psy ch o
logii práce (MLKT) n a té ma: Pro ces 
techno log ické změny a jeho vliv na práci . 
Jedn ání se aktivně, většinou i přednese
ním sdělení, účastnilo 35 odborníků ze 
třinácti ze m í. 

Jedn án í zahájil L. Hét h y (presiden t 
Maďarské koordinační rad y pro psycho
logii pr ác e). Charakterizoval změny a 
problémy, k nimž v Maďarsku ~ochází 
v souvislosti se zaváděním tržní ekono 
mi.ky a privatizace . Podrobněji se zamě
řil n a pr oblematiku zaměstnanosti a od
borné přípravy pracovníků. Ukazuje se , 
že systém odborné přípravy, který j e 

silně centrálně řízen, není 
te chnologickému r ozvoji. ,, 

F. Blackler (Univ. of Lancaster) v pM: ; 
spěvku „ Techno l ogická volba a or ga ni 
zační ku ltura ; už it í U nge rovy te ori e.· so
ciální rekonstrukce" n avázal na ana:lyzq
zavádění n ových techn ologií v oblasti 
m ikroe lektroniky, kt-erou pr ove dl : před 
třemi lety. V určitých směrech ji ,,;I{orl~ -
go va l a doplnil zejména o ope ra ce kogni;. 
tivn ích a in stitu cionálníc h faktorů, které 
považuje za ústřední_ Předpokládanýiivy ... 
soký růst nezaměstnanosti v souvislosti 
se zaváděním n ovýc h inlonnačních iecn.:.. 
nologií se n ~pot vr dil. Analyzoval alteroa, -
tivní styl y p lánování na d'1ou mode }ech 
(M odel 1 - úkolově a technol<;>glckY 
orien tovaný přístup a Model 2 - pří~tup 
orientovaný na org anizaci a konečného 
u živatel eL Uve dl cha rakteristiky rozvc;>je 
a zavádění nových technologií ve .V~lké 
Británii. V oblasti sociální teorie ~nalý
zu zaměřil na zodpovězení dvou otá~: 

.; ., 


